

Consultas Realizadas

Licitación 393838 - Adquisición de reactivos para el INTN

Consulta 1 - Fecha de Vencimientos de los siguientes ITEMS

Consulta	Fecha de Consulta	20-09-2021
Se podría cotizar con fechas de vencimientos a partir de 12 o 18 meses? para los siguientes Items: 16,17,18,19,20,21,22,23,24,25,26,51,52,53,54,55,56,57,58,59,89,132,153,154,157,159,213,214,215,216,217,236 y 237.		
Respuesta	Fecha de Respuesta	08-10-2021
La Convocante aclara que se ha publicado una Adenda al Pliego de Bases y Condiciones por la cual se modificaron las especificaciones técnicas de los ítems mencionados, a fin de permitir que los bienes ofertados puedan tener vencimiento mínimo en julio de 2023.		

Consulta 2 - PLAN DE ENTREGAS

Consulta	Fecha de Consulta	22-09-2021
Se solicita amablemente a la convocante extender el plazo de entrega de los bienes a 45 días o 60 días.		
Respuesta	Fecha de Respuesta	08-10-2021
La Convocante aclara que, por razones presupuestarias, no es posible modificar el plazo de entrega de los bienes.		

Consulta 3 - Especificaciones Técnicas Ítem 38

Consulta	Fecha de Consulta	22-09-2021
Ítem 38 Antisuero Polivalente de Salmonela Al tratarse de un Antisuero Polivalente, que grupo y tipos acarrearía A-E+Vi, A-I+Vi o A-S+Vi		
Respuesta	Fecha de Respuesta	08-10-2021
La Convocante aclara que el bien a ofertar debe ajustarse a lo requerido en el Pliego de Bases y Condiciones.		

Consulta 4 - Especificaciones Técnicas Ítem 90

Consulta	Fecha de Consulta	22-09-2021
Ítem 90 Éter de petróleo ¿Cuál sería la presentación correspondiente?		
Respuesta	Fecha de Respuesta	08-10-2021
La Convocante aclara que se publicará una Adenda al Pliego de Bases y Condiciones a fin de aclarar que la presentación del ítem mencionado es la de frasco de 200 mg.		

Consulta 5 - Especificaciones Técnicas Ítem 90

Consulta	Fecha de Consulta	22-09-2021
Ítem 90 estándar de cafeína ¿Cuál sería la presentación correspondiente?		

Respuesta	Fecha de Respuesta	08-10-2021
La presentación del ítem 90 se encuentra establecida en el SICP y en las especificaciones técnicas del Pliego de Bases y Condiciones, y es la de frasco de 200 mg.		

Consulta 6 - Especificaciones Técnicas Ítem 91

Consulta	Fecha de Consulta	22-09-2021
Ítem 91 Estándar de conductividad En las EETT del mismo el producto sugerido se presenta con una cantidad de 250 ml, pero el producto viene en una presentación de 500 ml, se podría modificar eso?		

Respuesta	Fecha de Respuesta	08-10-2021
La Convocante considera apropiado no modificar la presentación del ítem establecida en el Pliego de Bases y Condiciones.		

Consulta 7 - Especificaciones Técnicas Ítem 92

Consulta	Fecha de Consulta	22-09-2021
Ítem 92 Estándar de conductividad En las EETT del mismo el producto sugerido se presenta con una cantidad de 250 ml, pero el producto viene en una presentación de 500 ml, se podría modificar eso?		

Respuesta	Fecha de Respuesta	08-10-2021
La Convocante considera apropiado no modificar la presentación del ítem establecida en el Pliego de Bases y Condiciones.		

Consulta 8 - Especificaciones Técnicas Ítem 201

Consulta	Fecha de Consulta	22-09-2021
ÍTEM 201 Sulfato de potasio anhidro p.a. ¿Se podría especificar el vencimiento del producto solicitado?		

Respuesta	Fecha de Respuesta	08-10-2021
La Convocante aclara que los requerimientos técnicos del ítem mencionado se encuentran detallados en el Pliego de Bases y Condiciones.		

Consulta 9 - Ítem:70

Consulta	Fecha de Consulta	23-09-2021
Estimados. Tengo entendido que es un ensayo de aptitud, sin embargo no aclara qué tipo de alimento es.		

Respuesta	Fecha de Respuesta	08-10-2021
La Convocante aclara que en las especificaciones se expresa "Alimentos en General" y pueden ser: Arroz, Papa frita, Harina de Trigo, aceite vegetal, granos de cereal, entre otros; lo importante es que esté disponible y que este certificado en Minerales y Metales pesados, tal como se menciona en las especificaciones del Pliego de Bases y Condiciones.		

Consulta 10 - CONSULTA N° 01 ITEMS : 133 228 231- 232 234 235 236

Consulta	Fecha de Consulta	26-09-2021
CONSULTA N° 01 ITEMS : 133 228 231- 232 234 235 236 Se solicita ofertar productos con vencimiento a partir del año 2024. Esta exigencia es materialmente imposible de cumplir debido a que los fabricantes planean la producción de acuerdo a la demanda del mercado, sujeta a variables que no pueden predecirse, como la Pandemia por ejemplo. Se solicita que el vencimiento de los productos sea como mínimo 12 meses o en su defecto, que cada oferente especifique en su oferta el vencimiento que garantice entregar.		

Respuesta	Fecha de Respuesta	08-10-2021
En el caso de los ítems 133,234,235 y 236, la Convocante aclara que se ha publicado una Adenda al Pliego de Bases y Condiciones por la cual se modificaron las especificaciones técnicas de los ítems, a fin de permitir que los bienes ofertados tengan vencimiento mínimo de julio de 2023. En el caso de los ítems 228, 231 y 232, la Convocante se mantiene en los vencimientos consignados en el Pliego de Bases y Condiciones.		

Consulta 11 - CONSULTA N° 02 ITEMS: 87 -88 89 104 - 125 156 160 259

Consulta	Fecha de Consulta	26-09-2021
CONSULTA N° 02 ITEMS: 87 -88 89 104 - 125 156 160 259 Igualmente se solicita un vencimiento año 2024. Estos productos, por su naturaleza biológica, tienen un vencimiento menor a un año, en promedio 6 a 8 meses. Se solicita que el vencimiento exigido sea de 6 meses como mínimo		

Respuesta	Fecha de Respuesta	08-10-2021
La Convocante aclara que se ha publicado una Adenda al Pliego de Bases y Condiciones por la cual se modificaron las especificaciones técnicas de los ítems mencionados, a fin de permitir que los bienes ofertados puedan tener vencimiento mínimo en julio de 2023.		

Consulta 12 - criterios de evaluacion

Consulta	Fecha de Consulta	27-09-2021
La presente licitación es de reactivos químicos, y en consecuencia regulados. La consulta es si la convocante permitiera el concurso de empresas oferentes que no estén legalmente habilitadas por la Autoridad competente para fabricar, comercializar y/o importar los bienes licitados en el mercado local, pues no se visualiza los siguientes requerimientos: Certificado Vigente que autoriza la inscripción y funcionamiento de la empresa importadora de reactivos para diagnósticos, emitido por el Laboratorio Central de Salud Pública del MSPBS. Autorización de Apertura y Funcionamiento de la empresa expedida por la DNVS dependiente del MSP y BS, como fabricante Importador, o representante o distribuidor de productos químicos.		

Respuesta	Fecha de Respuesta	08-10-2021
La Convocante aclara que no permitirá el concurso de empresas oferentes que no estén legalmente habilitadas por la Autoridad competente.		

Consulta 13 - Especificaciones tecnicas

Consulta	Fecha de Consulta	27-09-2021
Item 17; 18, 19, 20, 21, 22, 23, 24, 25, 26, 39, 51, 52, 53, 54, 55, 56, 57, 58, 132, 153, 154, 157, 159, 213, 214, 215, 217, 228, 234, 235, 236, 237, permitira la convocante vencimiento 2022-2014? Tengase en cuenta que el fabricante saca un nuevo lote cada vez que se agota el stock vigente		

Respuesta	Fecha de Respuesta	08-10-2021
La Convocante aclara que se ha publicado una Adenda al Pliego de Bases y Condiciones por la cual se modificaron las especificaciones técnicas de los ítems mencionados, a fin de permitir que los bienes ofertados puedan tener vencimiento mínimo en julio de 2023.		

Consulta 14 - Especificaciones tecnicas

Consulta	Fecha de Consulta	27-09-2021
Item 35; 36; 37; 38; 87; 88; 89; 156; 160; 169; 233 permitira la convocante vencimiento de 6 meses? Dichos productos son de uso invitro, la composicion de los mismos son extremadamente labil lo cual no permiten un vencimiento mayor a 6 meses.		

Respuesta	Fecha de Respuesta	08-10-2021
La Convocante aclara que se ha publicado una Adenda al Pliego de Bases y Condiciones por la cual se modificaron las especificaciones técnicas de los ítems mencionados, a fin de permitir que los bienes ofertados puedan tener vencimiento mínimo en julio de 2023.		

Consulta 15 - Especificaciones tecnicas

Consulta	Fecha de Consulta	27-09-2021
Item 133 permitira la convocante vencimiento 2022-2024? Favor tomar en cuenta que los fabricantes sacan nuevos lotes cuando el vigente se ha agotado.		

Respuesta	Fecha de Respuesta	08-10-2021
La Convocante aclara que se ha publicado una Adenda al Pliego de Bases y Condiciones por la cual se modificaron las especificaciones técnicas de los ítems mencionados, a fin de permitir que los bienes ofertados puedan tener vencimiento mínimo en julio de 2023.		

Consulta 16 - Especificaciones tecnicas

Consulta	Fecha de Consulta	27-09-2021
item 82 Control biologico de esterilidad: Permitiera la convocante vencimiento minimo 6 meses. Favor considerar que dicho producto es de origen biologico		

Respuesta	Fecha de Respuesta	08-10-2021
La Convocante aclara que se ha publicado una Adenda al Pliego de Bases y Condiciones por la cual se modificaron las especificaciones técnicas de los ítems mencionados, a fin de permitir que los bienes ofertados puedan tener vencimiento mínimo en julio de 2023.		

Consulta 17 - Especificaciones tecnicas

Consulta	Fecha de Consulta	27-09-2021
item 91 al 95 permitira la convocante vencimiento minimo 6 meses? Dichos productos son preparados cuya composicion decae rapidamente		

Respuesta	Fecha de Respuesta	08-10-2021
La Convocante aclara que se ha publicado una Adenda al Pliego de Bases y Condiciones por la cual se modificaron las especificaciones técnicas de los ítems mencionados, a fin de permitir que los bienes ofertados puedan tener vencimiento mínimo en julio de 2023.		

Consulta 18 - Especificaciones tecnicas

Consulta	Fecha de Consulta	27-09-2021
item 174 al 182 permitira la convocante vencimiento de 6 meses? Tomar en consideracion que los productos para los items mencionados son preparados que decaen rapidamente, en consecuencia no se fabrican con vencimiento mayores.		

Respuesta	Fecha de Respuesta	08-10-2021
La Convocante aclara que se ha publicado una Adenda al Pliego de Bases y Condiciones por la cual se modificaron las especificaciones técnicas de los ítems mencionados, a fin de permitir que los bienes ofertados puedan tener vencimiento mínimo en julio de 2023.		

Consulta 19 - Capacidad tecnica

Consulta	Fecha de Consulta	27-09-2021
Considerando que los productos licitados se encuentran en la categoría de venta regulada, y que requieren una trazabilidad para Institución, preguntamos si la Convocante no requerirá Autorización del fabricante: Si el oferente es Representante o Distribuidor del producto que oferta legalizada por Consulado Paraguayo o apostillada. O Si el oferente es fabricante del producto que oferta, presentar el documento que lo acredite como tal		

Respuesta	Fecha de Respuesta	08-10-2021
La Convocante aclara que no se considera necesario requerir autorización del fabricante.		